COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº            , de 2022
(Do Sr. Felipe Carreras)

Requer realização de audiência
pública  para  debater  o
planejamento  pós  pandemia
para o setor turístico

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do Art. 255 do Regimento Interno, a realização de
Audiência  Pública  a  fim  de  que  possamos  debater  o  planejamento  pós
pandemia para o setor turístico.

Com a presença dos seguintes convidados:

 Presidente da AENA;

 Presidente da ANAC;

 Presidente da IATA;

 Presidente da ABEAR;

 Presidente da Azul Linhas Aéreas.

JUSTIFICAÇÃO

Como  objetivo  central  deste  colegiado  temos  a  bandeira  do  turismo  como  uma
indústria  limpa  e  que  desenvolve  a  economia  nacional.  Enfrentamos  grandes
dificuldades nos últimos anos de vido a pandemia do vírus COVID-19 o que impactou
diretamente toda esta indústria.

Entendemos que a plena retomada do setor requer uma forte articulação entre o Poder
Executivo,  o  Poder  Legislativo  e  o  próprio  setor  para  fomentar  o  crescimento.
Entendemos que tentar buscar um maior alinhamento das ações governamentais com
planos estratégias do setor produtivo podem alavancar o turismo no Brasil.

*C
D2

27
91

86
87

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Carreras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227918687600

RE
Q

 n
.5

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

2
15

:1
1

- C
TU

R

Ante o exposto, conto com o apoio dos nobres pares para realizarmos uma audiência
pública para debater o planejamento do setor para a retomada no pós pandemia.

Sala da Comissão,          em de maio de 2022.

Deputado FELIPE CARRERAS
PSB/PE

*C
D2

27
91

86
87

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Carreras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227918687600

RE
Q

 n
.5

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

2
15

:1
1

- C
TU

R

	JUSTIFICAÇÃO
	Deputado FELIPE CARRERAS